
1 

 

 
DETERMINAZIONE N. 299 

 

14 NOVEMBRE 2017 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE APAC PER 

LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI - 

LOTTO UNICO – ANNO 2017-2018. PER TUTTI I FABBRICATI DELL’OPERA 

– EDISON ENERGIA SPA. 

 

C.I.G. DERIVATO: 72733362BE 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

al fine di garantire la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per tutti i fabbricati di 

proprietà utilizzati a titolo diverso da parte dell’Opera Universitaria, ai sensi dell’art. 36ter1 della 

l.p. 23/90 è necessario procedere con l’adesione alla nuova convenzione attivata da APAC, in 

favore dei soggetti ed enti individuati all’art. 39 bis, comma 3, della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 e all’art. 5 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 – per il periodo 2017-2018; 

 

l’aggiudicatario dell’appalto cod. CIG 6983394F05 per la fornitura dell’energia elettrica che ha 

sottoscritto la convenzione con A.P.A.C. – Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, è la 

Società "EDISON ENERGIA S.p.A.” con sede legale a Milano, Foro Buonaparte n. 31, Codice 

fiscale e partita I.V.A. n. 08526440154; 

 

la presente determinazione si propone di autorizzare l’adesione alla convenzione, attivando la 

fornitura secondo le modalità ed i tempi di attivazione (entro 60 giorni dalla data di ricevimento 

dell’ordinativo di fornitura) previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto e dai suoi allegati del bando 

di gara. 

 

Per procedere con l’adesione a detto contratto, è stato richiesto il codice CIG derivato con 

riferimento al codice CIG 6983394F05 della convenzione stipulata tra APAC e EDISON 

ENERGIA S.p.A.;  si prende atto che tutti i requisiti per la stipula di contratto sono stati verificati 

direttamente da A.P.A.C.; 

 

la stima del costo annuo per tale fornitura, sulla base dei consumi storici riferiti al periodo 2016-

2017,  considerando inoltre che nel 2017 entrerà in funzione la nuova Residenza Mayer in piazza 

Valeria Solesin, 1 a Trento, ammonta a circa € 590.000,00.= (incluso consumi, costi fissi ed oneri 

fiscali), corrispondenti approssimativamente a 2.687.600 KWH; 

 

 



2 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

- vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 vista la convenzione APAC - CIG 6983394F05 e relativi allegati acquisiti agli atti; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’adesione alla convenzione per la fornitura di energia elettrica stipulata tra 

APAC – Provincia Autonoma di Trento e EDISON ENERGIA S.p.A.” con sede legale a 

Milano, Foro Buonaparte n. 31, Codice fiscale e partita I.V.A. n. 08526440154, mediante il 

sistema di acquisizione in MEPAT - Mercurio, con l’emissione dell’ordinativo di fornitura  

indicativamente con inizio della fornitura a gennaio 2018, fino alla scadenza della 

convenzione (settembre 2018), oltre alle tre mensilità consentite dalla stessa (3 dicembre 

2018); 

2. di prendere atto che la stima della spesa presunta per il periodo di attivazione della 

convenzione 2018, ammonta a € 540.000,00= IVA compresa; 

3. di prendere atto che i costi saranno imputati ai programmi di spesa disposti sulla macrovoce 

041005, ai centri di competenza 11-12-14-15, dell’esercizio finanziario 2018, con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 



3 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.: 0 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

 

(GV/lg) 

 


